
BIM MODELĒŠANA 
BŪVKONSTRUKCIJU PROJEKTĒŠANĀ

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



IZGLĪTĪBA / PIEREDZE

ANDRIS VILCĀNS

Vienotās datu vides risinājumu 
pielietošana 
Būvkonstrukciju projektēšana un 
dokumentācijas sagatavošana 
Sadarbība un komunikācija ar dažādām 
projektēšanā iesaistītajām pusēm 
Būvniecības procesa vadības, kvalitātes 
kontroles risinājumi 
 

 

Tekla Structures pamata apmācības 
Tekla Structures padziļinātās 
apmācības 

Tekla Structures apmācības 
transportbūvju inženieriem 
Korekta BIM modeļa izstrāde 

 

SEMINĀRI APMĀCĪBAS
• Pirmā līmeņa profesionālā augstākā 

izglītība ar piešķirtu kvalifikāciju būvdarbu 
organizators transportbūvēs 

• Profesionālais bakalaura grāds 
transportbūvēs un inženiera kvalifikācija 
transportbūvēs 

• Profesionālais maģistra grāds 
transportbūvēs 

• 7 gadi būvinženieris 
• 4 gadi tehniskā atbalsta speciālists 

LEKTORS

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



BIM PAMATPRINCIPOS
IEVADS

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



BIM (building information modeling) ir procesa un tehnoloģiju kopums, kas 

tiek izmantots, lai veidotu digitālo modeļu bāzētu pieeju ēku projektēšanai, 

būvniecībai un pārvaldībai 

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Kopēja informācijas bāze: BIM balstās uz ideju, ka visi iesaistītie projekta 

dalībnieki - projektētāji, būvuzraudzības speciālisti, inženieri utt. - strādā 

vienotā digitālā vidē un izmanto kopīgu informācijas bāzi. Tas nodrošina 

viendabīgu un konsistentu datu plūsmu visā projekta dzīves ciklā. 

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Trīsdimensiju (3D) modelēšana: BIM izmanto trīsdimensiju modelēšanu kā 

centrālo elementu, kurā tiek attēlota ēkas ģeometrija, konstrukcija un 

komponenti. Šī 3D modelēšana nodrošina vizuālu un detalizētu izpratni par 

ēkas izskatu un funkcionalitāti, atvieglojot problēmu identificēšanu un 

risināšanu jau projektēšanas stadijā. 

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Datu iekļaušana: BIM nav tikai vizuāls rīks, bet arī dati, kas ietver informāciju 

par ēkas komponentiem un to īpašībām, piemēram, izmēriem, materiāliem, 

veiktspēju utt. Iekļaujot šos datus BIM modelī, tiek nodrošināta detalizēta 

informācija par visiem ēkas aspektiem, kas ir noderīga projektēšanas, 

būvniecības un pārvaldības procesā. 

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Laika dimensija: BIM ļauj iekļaut arī laika informāciju, kas attiecas uz projektu. 

Tas nozīmē, ka BIM modelī var iekļaut grafikus, sākuma un beigu termiņus, 

būvniecības secību utt. Tas palīdz plānot un kontrolēt projektu izpildes laiku 

un resursu izmantošanu. 

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Sadarbība un dalīšanās: BIM ir sadarbības un dalīšanās veicināšanas rīks. BIM 

modelis ļauj dažādiem projekta dalībniekiem vienlaicīgi strādāt pie kopīga 

modeļa, atjauninot to ar savu informāciju un veikt izmaiņas. Tas palīdz 

novērst datu nesaskaņas, savstarpējus konfliktus un kļūdas, jo visi iesaistītie 

var piekļūt vienam centrālajam informācijas avotam. Šāda sadarbība veicina 

efektīvāku komunikāciju un līdzsvarotu lēmumu pieņemšanu, kas noved pie 

labākiem projektu rezultātiem. 

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Kopā šie BIM pamatprincipi veido pamatu BIM metodoloģijai, kas uzlabo 

projektēšanas un būvniecības procesu efektivitāti, samazina riskus un 

nodrošina labāku informācijas apmaiņu starp iesaistītajiem projektu 

dalībniekiem. 

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



DETALIZĀCIJAS PAKĀPES

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



LEVEL OF DETAIL (DETALIZĀCIJAS LĪMENIS)

LEVEL OF DEVELOPMENT (IZSTRĀDES LĪMENIS)

LEVEL OF DEFINITION (NOTEIKTĪBAS LĪMENIS)

LOD

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



KO JĀMODELĒ

KĀDĀ DETALIZĀCIJAS PAKĀPĒ

KĀDA INFORMĀCIJA JĀIETVER MODELĪ

KĀDIEM MĒRĶIEM

LOD IR KVALITĀTES PRASĪBAS BIM MODELIM

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



• LOD 100
MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI AR SIMBOLIEM VAI SIMBOLISKU ĢEOMETRIJU
 
Mērķis / izmantošana:
Vispārēja apjomu apzināšana priekš arhitektoniskās vīzijas salīdzināšanas, budžeta 
plānošanas, biznesa modeļa validācijas, utt.
• LOD 200

MODEĻA ELEMENTI IR ATTĒLOTI AR APTUVENU ĢEOMETRIJU UN ATRAŠANĀS VIETU

Mērķis / izmantošana:
Informācija 'būvprojekts minimālā sastāvā' izstrādei
• LOD 300

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS UN ATRAŠANĀS VIETU
 
Mērķis / izmantošana:
Informācija 'tehniskā projekta' izstrādei
• LOD 350

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS, ATRAŠANĀS VIETU, IETVEROT ELEMENTU SAVSTARPĒJOS 
SAVIENOJUMUS
 
Mērķis / izmantošana:
Informācija 'Darba projekta (būvniecības projekta)' izstrādei
• LOD 400

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS, ATRAŠANĀS VIETU, IETVEROT ELEMENTU SAVSTARPĒJOS 
SAVIENOJUMUS UN (BŪV) RAŽOŠANAS TEHNOLOĢIJAS ELEMENTUS

Mērķis / izmantošana:
Informācija 'Ražošanas projekta' izstrādei

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



• LOD 100
MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI AR SIMBOLIEM VAI SIMBOLISKU ĢEOMETRIJU
 
Mērķis / izmantošana:
Vispārēja apjomu apzināšana priekš arhitektoniskās vīzijas salīdzināšanas, budžeta 
plānošanas, biznesa modeļa validācijas, utt.
• LOD 200

MODEĻA ELEMENTI IR ATTĒLOTI AR APTUVENU ĢEOMETRIJU UN ATRAŠANĀS VIETU

Mērķis / izmantošana:
Informācija 'būvprojekts minimālā sastāvā' izstrādei
• LOD 300

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS UN ATRAŠANĀS VIETU
 
Mērķis / izmantošana:
Informācija 'tehniskā projekta' izstrādei
• LOD 350

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS, ATRAŠANĀS VIETU, IETVEROT ELEMENTU SAVSTARPĒJOS 
SAVIENOJUMUS
 
Mērķis / izmantošana:
Informācija 'Darba projekta (būvniecības projekta)' izstrādei
• LOD 400

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS, ATRAŠANĀS VIETU, IETVEROT ELEMENTU SAVSTARPĒJOS 
SAVIENOJUMUS UN (BŪV) RAŽOŠANAS TEHNOLOĢIJAS ELEMENTUS

Mērķis / izmantošana:
Informācija 'Ražošanas projekta' izstrādei

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



• LOD 100
MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI AR SIMBOLIEM VAI SIMBOLISKU ĢEOMETRIJU
 
Mērķis / izmantošana:
Vispārēja apjomu apzināšana priekš arhitektoniskās vīzijas salīdzināšanas, budžeta 
plānošanas, biznesa modeļa validācijas, utt.
• LOD 200

MODEĻA ELEMENTI IR ATTĒLOTI AR APTUVENU ĢEOMETRIJU UN ATRAŠANĀS VIETU

Mērķis / izmantošana:
Informācija 'būvprojekts minimālā sastāvā' izstrādei
• LOD 300

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS UN ATRAŠANĀS VIETU
 
Mērķis / izmantošana:
Informācija 'tehniskā projekta' izstrādei
• LOD 350

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS, ATRAŠANĀS VIETU, IETVEROT ELEMENTU SAVSTARPĒJOS 
SAVIENOJUMUS
 
Mērķis / izmantošana:
Informācija 'Darba projekta (būvniecības projekta)' izstrādei
• LOD 400

MODEĻA ELEMENTI ATTĒLOTI IZMANTOJOT TO PATIESOS IZMĒRUS, ATRAŠANĀS VIETU, IETVEROT ELEMENTU SAVSTARPĒJOS 
SAVIENOJUMUS UN (BŪV) RAŽOŠANAS TEHNOLOĢIJAS ELEMENTUS

Mērķis / izmantošana:
Informācija 'Ražošanas projekta' izstrādei

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



KĀDA INFORMĀCIJA JĀIETVER MODELĪ

VNI INFORMĀCIJAS PRASĪBAS

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



MODEĻA PIESAISTE 
KOORDINĀTĀM

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



GLOBĀLAIS NOVIETOJUMS MODELĪ

BĀZES PUNKTS

MODELIS SAVIETOJIES 
PĒC BĀZES PUNKTA

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



ORIENTĀCIJAS ZĪMES LIETOŠANA
• Bāzes punkta novietojumam

• Ziemeļu virziena norādīšanai

• Pārliecināties, ka visu disciplīnu modeļi ir precīzi savietojušies

Viens zīmes piemērs, to 
veidi var atšķirties

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



BŪVKONSTRUKCIJU 
ĢEOMETRIJAS IZVEIDE

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



MODELĒŠANAI IZMANTO ATBILSTOŠOS RĪKUS

IEVĒRO PRECIZITĀTI

MODELI VEIDO ATBILSTOŠI UZDEVUMA PRASĪBĀM (LOD UN LOI)

ŅEM VĒRĀ VISAS CITAS IESAISTĪTĀS PUSES

GALVENAIS, KAS JĀIEVĒRO VEIDOJOT MODELI

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



MEZGLU DETALIZĀCIJA

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



MODELĒŠANAI IZMANTO ATBILSTOŠOS RĪKUS

IEVĒRO PRECIZITĀTI

MODELĒ TO, KAS IR NEPIECIEŠAMS

GALVENAIS, KAS JĀIEVĒRO VEIDOJOT MEZGLU DETALIZĀCIJU

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



BŪVKONTRUKCIJU 
STIEGROJUMA IZVEIDE

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



LIETO KOREKTAS STIEGROJUMA KLASES

IEVĒRO PRECIZITĀTI

ŅEM VĒRĀ BŪVNIECĪBAS FĀZES, CIKLUS, MONTĀŽAS KĀRTĪBU

GALVENAIS, KAS JĀIEVĒRO VEIDOJOT STIEGROJUMU

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



BŪVKONSTRUKCIJU 
DOKUMENTĀCIJAS IZVEIDE

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



DOKUMENTĀCIJA TIEK VEIDOTA NO 3D MODEĻA

MODELIS VISU LAIKU IR SAISTĪTS AR RASĒJUMU

SPECIFIKĀCIJAS AUTOMĀTISKI LASA INFORMĀCIJU UN APJOMUS

GALVENAIS, KAS JĀIEVĒRO PIE BŪVKONSTRUKCIJU 
DOKUMENTĀCIJAS IZVEIDES

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



PĀRLIECINĀTIES PAR BŪVNIEKA/RAŽOTĀJA KOMPETENCI UN PIEREDZI

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



LIETOTĀJA DEFINĒTO 
PARAMETRU IZVEIDE UN 

PIEŠĶIRŠANA

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



INFORMĀCIJAS PRASĪBU NODROŠINĀŠANAI

PROJEKTĒŠANAS PROGRESA KONTROLEI

RAŽOŠANAS/BŪVNIECĪBAS PARAMETRU PIEVIENOŠANAI

KĀPĒC NEPIECIEŠAMS VEIDOT LIETOTĀJA DEFINĒTOS PARAMETRUS?

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



ELEMENTU PIEDERĪBA ĒKAI UN 
STĀVAM

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



MODELIS BŪTU STRUKTURĒTS

BŪTU IESPĒJAMS VEIKT AUTOMĀTISKĀS PĀRBAUDES

BŪTISKI IEVĒROT PILNĪGI PRECĪZUS STĀVU NOSAUKUMUS, LAI TIE 
SAKRISTU VISĀM PROJEKTĒŠANAS SADAĻĀM

KĀPĒC NEPIECIEŠAMS PIEVIENOT INFORMĀCIJU PAR ELEMENTU 
PIEDERĪBU ĒKAI UN STĀVAM?

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



MODEĻU UN ATRIBŪTU 
EKSPORTĒŠANA

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



KĀDĀ FORMĀTĀ NEPIECIEŠAMS IFC MODELIS (IFC2X3 VAI IFC4)

KĀDU INFORMĀCIJU NEPIECIEŠAMS EKSPORTĒT

ELEMENTIEM JĀBŪT AR PAREIZU IFC ENTITY TIPU

PIE EKSPORTĒŠANAS JĀIEVĒRO

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



VDV LIETOŠANA

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 



VIENĪGAIS PATIESĀS INFORMĀCIJAS AVOTS 

VISI DALĪBNIEKI IEVĒRO SAVAS SAISTĪBAS UN DISCIPLĪNU

MODEĻI IR EKSPORTĒTI KOORDINĀTĀS UN SAVIETOJAS AUTOMĀTISKI

VDV – VIENOTĀ DATU VIDE

Projekts „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros” 


